
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 035/2016 – 26 de Fevereiro de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DJANILSON BARBOSA DOS SANTOS 1553817 CCS 24 a 25/02/2016 23007.002922/2016-62 DEFERIDO 
Participação em banca de defesa de Mestrado – UESB, 

Jequié-BA. 

ELEAZAR GERARDO MADRIZ LOZADA 1716267 CETEC 15 a 19/02/2016 23007.002372/2016-81 DEFERIDO 
Participação no I Workshop de Álgebra e Topologia 

Algébrica da Bahia, Salvador-BA. 

FÁBIO DAVID COUTO 1355182 CCAAB 20 a 27/02/2016 23007.002356/2016-99 DEFERIDO Orientação de grupo de extensão – UNIFAP, no Amapá. 

FLÁVIA SILVA BARBOSA 1823089 CCAAB 23/02/2016 23007.003370/2016-18 DEFERIDO 
Reunião no Conselho Estadual de Desenvolvimento 

Rural Sustentável, Salvador-BA. 

JOSÉ MAURO DE ALMEIDA 1172984 CCAAB 25 a 28/02/2016 23007.001147/2016-28 DEFERIDO Audiência Judicial, em Viçosa-MG. 

JOSÉ MAURO DE ALMEIDA 1172984 CCAAB 21 a 24/02/2016 23007.002963/2016-59 DEFERIDO Audiência Judicial, em Viçosa-MG. 

JUAREZ DOS SANTOS AZEVEDO 1755110 CETEC 28/02/2016 a 04/03/2016 23007.003352/2016-28 DEFERIDO 
Participação em banca examinadora de concurso públi-

co para docente – UFOB, Barreiras-BA. 

JULIO CESAR DOS SANTOS 1475771 CCS 18 a 28/02/2016 23007.003258/2016-79 DEFERIDO 
Reuniões de preparação do XVI Simpósio de Pesquisa e 

Intercâmbio Científico da ANPEPP, Brasília-DF. 

MARCELO CARNEIRO DE FREITAS 1451928 CCAAB 22 a 24/02/2016 23007.003716/2016-70 DEFERIDO 
Atividade de campo relacionada a Projeto de Pesquisa, 

em Canavieiras-BA. 

ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA 2112769 CETEC 21 a 25/02/2016 23007.003342/2016-92 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no Complex Physical Pheno-

mena in Materials, Porto de Galinhas-PE. 

ROGÉRIO FERREIRA RIBAS 1647053 CCAAB 25 a 26/02/2016 23007.003499/2016-18 DEFERIDO 
Participação em banca de defesa de Mestrado – UESC, 

Ilhéus-BA. 

ROSILDA ARRUDA FERREIRA 1132551 CCAAB 21 a 25/02/2016 23007.002965/2016-48 DEFERIDO 
Participação em Comissão de Avaliação Externa de IES, 

Sobral-CE. 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 035/2016 – 26 de Fevereiro de 2016 
 

2/3 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 189 – Designar VANIA MAGALHÃES FONSECA, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1771116, para exercer 
em substituição, nos períodos de 04 a17/01/2016 e 19/01 a 
02/02/2016, a função de Chefe de Gestão de Arquivo, Digitali-
zação e Admissão da SURRAC, código FG-0002, desta Universi-
dade, por motivo de férias do titular, Maria Lucia Melo Bispo, 
processo 23007.000175/2016-28. 
 
Nº 227 – Designar LUIZ CARLOS SIMÕES JÚNIOR, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1685613, para exercer 
em substituição, no período de 11 a 18/12/2015, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Atividade de Extensão do CE-
TEC, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 
da titular, Alessandra Cristina Silva Valentim, processo 
23007.024044/2015-55. 
 
Nº 228 – Designar JOMAR FADIGAS CERQUEIRA, Técnico em 
Edificações, matrícula SIAPE nº 1871227, para exercer em 
substituição, no período de 07 a 13/12/2015, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Manutenção Predial e Serviços 
de Engenharia da SIPEF, código FG-0001, desta Universidade, 
por motivo de férias da titular, Claudia Telles Godoy, processo 
23007.023262/2015-72. 
 
Nº 230 – Designar NOEL PEREIRA DA SILVA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2031604, para exercer em 

substituição, no período de 27/07 a 10/08/2015, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Protocolo Geral da CSO, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias da titular, 
Sirlei da Conceição Dias, processo 23007.013411/2015-95. 
 
Nº 233 – Designar ANDRE LUIS LIMA FLORES, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1756453, para exercer em 
substituição, no período de 11/02 a 01/03/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Urbanização e Meio Ambiente da SIPEF, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias da 
titular, Claudia de Souza Santos Almeida, processo 
23007.003741/2016-53. 
 
Nº 239 – Designar NOEL PEREIRA DA SILVA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2031604, para exercer em 
substituição, no período de 01 a 10/02/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Logística Sustentável da CSO, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias da 
titular, Leandro Barreto de Souza, processo 
23007.002786/2016-19. 
 
Nº 254 – Designar EDSON CONCEIÇÃO SILVA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1984868, para exercer em 
substituição, no período de 10 a 19/02/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CCAAB, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias da 
titular, Jaiana da Silva Santos, processo 23007.003018/2016-
74. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

PORTARIA Nº 168, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. 
nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar a Vice-Coordenadora do curso de Nutrição do Centro 
de Ciências da Saúde desta Universidade, professora DENIZE 
DE ALMEIDA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1298012, a prerroga-
tiva de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos rela-
cionados abaixo: 

 
LAÍS ALVES DE LIMA PRISCO, Matricula: 2010.0302 
JAMILY ARAUJO SOUZA, Matricula: 2010.2634 
BRUNA CUNHA GIRARDI, Matricula: 20100280 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 259 – Designar LEVI GOMES DA SILVA, Assistente em Admi-
nistração, matrícula SIAPE nº 2026586, para exercer em substi-
tuição, no período de 10 a 29/01/2016 e no período de 10 a 
19/02/2016, a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Aqui-
sição Direta da CLC, código FG-0001, desta Universidade, por 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 035/2016 – 26 de Fevereiro de 2016 
 

3/3 

motivo de férias da titular, Osman de Souza Lemos, processo 
23007.003052/2016-49. 
 
Nº 260 – Designar NILMAR SOUSA PEREIRA, Analista de Tecno-
logia da Informação, matrícula SIAPE nº 2169852, para exercer 
em substituição, no período de 01 a 05/02/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Desenvolvimento e Manutenção de Siste-
mas, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do titular, José Torquato Sampaio Tavares, processo 
23007.003978/2016-34. 
 
Nº 261 – Designar CARLOS ALBERTO DE JESUS CARDOSO, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2257376, para 
exercer em substituição, no período de 15 a 19/02/2016, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Seleções e Concur-
sos, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 
da titular, Shirley Guimarães Araújo, processo 
23007.003974/2016-56. 
 
Nº 262 – Designar JOSEANE DA CONCEIÇÃO PEREIRA COSTA, 
Pedagoga, matrícula SIAPE nº 1157103, para exercer em subs-
tituição, no período de 29/02 a 11/03/2016, a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão de Processo Seletivo, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias da titular, Deise da 
Silva dos Santos, processo 23007.003973/2016-10. 
 

Wagner Tavares da Silva 


